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§ 1 
Allmänhetens frågestund  
Runt 40 medborgare deltog på mötet, lyssnade på en rapport från 
Alexandra Wynn och Polisen om projekt sommar i Tanto. Fyra 
medborgare pratade om sina medborgarförslag. En pratade om 
aktivitetshuset. En medborgare ville ha mer belysning nere vid 
bangolfen i Tanto. 
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§ 2 
Val av justerare och dag för justering  

Beslut  
Stadsdelsnämnden utser 1:e vice ordföranden Lars Rottem 
Krangnes (C) att tillsammans med ordföranden Anders Göransson 
(S) justera protokollet den 26 september 2023. 
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§ 3 
Fastställande av dagordning  

Beslut  
Stadsdelsnämnden fastställer föredragningslistan. 
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§ 4 
Tertialrapport 2 2023 för Södermalms stadsdelsnämnd  
SÖD 2023/533 
 

Beslut  
1. Nämnden godkänner förvaltningens förslag till tertialrapport 

2, inklusive bilagor, och överlämnar den till 
kommunstyrelsen och stadens revisorer. 

2.  Nämnden begär budgetjustering om 1,8 mnkr avseende 
kostnader för kommunalt bostadsbidrag för personer med 
funktionsnedsättning. 

3. Nämnden begär budgetjustering om 2,1 mnkr avseende 
kapitaltjänstkostnader. 

4. Nämnden anmäler omslutningsförändringar om 25,0 mnkr. 
5. Att återkomma med förslag på hur vi kan vårda arvet efter 

IGOR-projektet så att vi säkerställer att arbetet mot våld i 
nära relationer intensifieras 

6. Att uppdra åt förvaltningen att söka samarbete med Norra 
Innerstaden och Kungsholmens stadsdelsförvaltningar för att 
få till ett gemensamt samarbete mellan hela innerstaden och 
de lokala polisområden Södermalm och Norrmalm. 

7. Att förvaltningen löpande återrapporterar hur arbetet 
fortsätter i samband med beslut om verksamhetsplan och 
tertial- och årsrapporterna. 

8. Att därutöver anföra följande: 
  
Ett Södermalm, ett Stockholm för alla. Det är vårt långsiktiga mål. 
För att nå detta har staden tre inriktningsmål: 

 Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 
välfärd i hela staden 

 Ett grönt och fosilfritt Stockholm som leder en rättvis 
klimatomställning 

 Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med 
utbildning, jobb och bostäder för alla 

  
Lokalt har vi i nämnden prioriterat arbetet utifrån följande punkter: 

 Stärka den lokala demokratin 
 Ett intensifierat klimat- och miljöarbete 
 En god arbetsgivare 

  
Förvaltningen gör bedömningen att vi i stort kommer att klara de 
mål vi ställt upp och vi gör det med de resurser vi blivit tilldelade. 
IGOR-projektet (I gemensam organisation mot relationsvåld) är ett 
samarbete med polisen och stadsdelsförvaltningen. Målet har varit 
att hitta våldsutsatta och våldsutövare och erbjuda stöd och 
behandling. Det har i många avseende varit en framgång. Nu ska 
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kunskap och erfarenheter implementeras i ordinarie verksamhet, 
med ett bredare grepp. Vi kommer följa det arbetet mycket noga. 
Vi har utvecklat det lokala trygghetsarbetet. Vi har tillfört resurser 
samtidigt som vi ändrat arbetssätt. Prioriterat särskilda platser och 
initierat ett större projekt kring Tanto. Där har vi fördjupat dialogen 
med söderborna, civilsamhället och polisen.     
 
Under sommaren har 1104 Södermalmsungdomar feriearbetat inom 
förvaltningens verksamheter. Det innebär att alla som vill har fått 
chansen. Det har vi aldrig tidigare klarat av. 
Vi har demografiska utmaningar både inom förskolan och 
äldreomsorgen. Fler äldre än förut får hjälp, både av hemtjänsten 
och på våra boenden. Här har vi också förstärkt det förebyggande 
arbetet. Vi har ett pågående utvecklingsarbete inom äldreomsorgen 
med målet att ersätta långväga mattransporter med lokalt lagad mat. 
Inom förskolan är bekymret det omvända. Vi en övergripande trend 
med allt färre barn på Södermalm. Det är en utmaning som ställer 
krav på en långsiktig planering och en klok hantering av våra 
lokaler. 
 
Vi har utvecklat det lokala trygghetsarbetet. Med pengar och nya 
arbetsformer. Sökt samarbeten med civilsamhälle, medborgare och 
polis. Det arbetet kommer att fortsätta. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut från förvaltningen. 
  
Ordföranden Anders Göransson m.fl. (S), Frida Nehrfors Hultén 
m.fl. (V) och Magnus Palm (MP) anmälde ett gemensamt förslag 
till beslut (Bilaga) och föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
det. 

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt det 
gemensamma förslaget från (S), (V) och (MP) (Bilaga). 

Särskilda uttalanden 
Lars Rottem Krangnes (C),  Jonas Nilsson m.fl. (M), Anne-Lie 
Elfvén (L) anmälde ett gemensamt särskilt uttalande (bilaga). 
  
Martin Westmont (SD) anmälde ett särskilt uttalande (Bilaga). 

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Centerpartiet, Liberalerna och Moderaterna. 
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Sammanfattning av ärendet  
Ärendet redovisas i förvaltningens tjänsteutlåtande. Förvaltningen 
gör bedömningen att kommunfullmäktiges tre inriktningsmål 
kommer att uppfyllas under året. Bedömningen grundas på att 
fjorton av sexton mål för verksamhetsområdet som är kopplade till 
inriktningsmålen bedöms uppfyllas helt och två delvis samt att tjugo 
av tjugoen nämndmål bedöms uppfyllas helt och ett delvis. 
Tertialrapport med helårsprognos visar på ett överskott om 40,7 
mnkr efter resultatöverföring. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/533-1 (Godkänd - R 1) T2 2023 Södermalms sdn 
- slutversion 

 SÖD 2023/533-1.1 Bilaga 01 SDN 12 
 SÖD 2023/533-1.2 Bilaga 02 Halvårsuppföljning T2 Lex 

Sarah 
 SÖD 2023/533-1.3 Bilaga 03 Ansökan om budgetjusteringar 

för särskilda ändamål 
 SÖD 2023/533-1.4 Bilaga 04 Verksamhetsuppföljningar FH 

entreprenad 2023 
 SÖD 2023/533-1.5 Bilaga 05 Verksamhetsuppföljning MUK 

+ Kreativt center 2023 
 SÖD 2023/533-1.6 Bilaga 06 Verksamhetsuppföljningar 

äldreomsorg jan-aug 
 SÖD 2023/533-1.7 Bilaga 07 Ekonomisk uppföljning 
 SÖD 2023/533-1.8 Bilaga 08 Bokslutsbilagor 
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Särskilt uttalande 
2023-05-25 

Ärende 4 
Dnr: SÖD 2023/533 

 
 
 
Tertialrapport Tertial 2 2023 för Södermalms stadsdelsnämnd 
 
Den senaste tidens våldsvåg i Stockholm visar med tydlighet att en rad felprioriteringar har 
gjorts av den styrande majoriteten i Stockholms stad och i Södermalms stadsdelsnämnd. Vi 
får aldrig tumma på invånarnas trygghet och det är där vårt fokus bör ligga framöver. 
Tertialrapport 2 2023 för Södermalms stadsdelsnämnd visar på att arbetet i stadsdelen har 
gått igenom en hel del utmaningar och från oppositionens sida så följer vi arbetet noggrant. 
För att ta del av våra inriktningar för förvaltningen i sin helhet och för en politik som skulle ta 
Stockholm i rätt riktning hänvisar vi till vår reservationsbudget för 2023. 
 
 
 
Martin Westmont (SD) 
 
Ulf Wester (SD) 
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2023-09-21 
Ärende 4 

Tertialrapport 2 2023 för Södermalms 
stadsdelsförvaltning 

 
Anders Göransson m.fl. S  

Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 
Magnus Palm MP 

  
Förslag till beslut  
 
Att godkänna förvaltningens rapport med följande tillägg  
 
Att återkomma med förslag på hur vi kan vårda arvet efter IGOR-projektet så att vi 
säkerställer att arbetet mot våld i nära relationer intensifieras  
 
Att uppdra åt förvaltningen att söka samarbete med Norra Innerstaden och Kungsholmens 
stadsdelsförvaltningar för att få till ett gemensamt samarbete mellan hela innerstaden och de 
lokala polisområden Södermalm och Norrmalm.  
 
Att förvaltningen löpande återrapporterar hur arbetet fortsätter i samband med beslut om 
verksamhetsplan och tertial- och årsrapporterna.  
 
Att därutöver anföra följande 
 
Ett Södermalm, ett Stockholm för alla. Det är vårt långsiktiga mål. För att nå detta har staden tre 
inriktningsmål 
 

 Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden 
 Ett grönt och fosilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning 
 Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla 

Lokalt har vi i nämnden prioriterat arbetet utifrån följande punkter:  
 

 Stärka den lokala demokratin  
 Ett intensifierat klimat- och miljöarbete  
 En god arbetsgivare 

 
Förvaltningen gör bedömningen att vi i stort kommer att klara de mål vi ställt upp och vi gör det med 
de resurser vi blivit tilldelade.  
 
IGOR-projektet (I gemensam organisation mot relationsvåld) är ett samarbete med polisen och 
stadsdelsförvaltningen. Målet har varit att hitta våldsutsatta och våldsutövare och erbjuda stöd och 
behandling. Det har i många avseende varit en framgång. Nu ska kunskap och erfarenheter 
implementeras i ordinarie verksamhet, med ett bredare grepp. Vi kommer följa det arbetet mycket 
noga.  
 
Vi har utvecklat det lokala trygghetsarbetet. Vi har tillfört resurser samtidigt som vi ändrat arbetssätt. 
Prioriterat särskilda platser och initierat ett större projekt kring Tanto. Där har vi fördjupat dialogen 
med söderborna, civilsamhället och polisen.     
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Under sommaren har 1104 Södermalmsungdomar feriearbetat inom förvaltningens verksamheter. Det 
innebär att alla som vill har fått chansen. Det har vi aldrig tidigare klarat av.  
 
Vi har demografiska utmaningar både inom förskolan och äldreomsorgen. Fler äldre än förut får hjälp, 
både av hemtjänsten och på våra boenden. Här har vi också förstärkt det förebyggande arbetet. Vi har 
ett pågående utvecklingsarbete inom äldreomsorgen med målet att ersätta långväga mattransporter 
med lokalt lagad mat. Inom förskolan är bekymret det omvända. Vi en övergripande trend med allt 
färre barn på Södermalm. Det är en utmaning som ställer krav på en långsiktig planering och en klok 
hantering av våra lokaler.  
 
Vi har utvecklat det lokala trygghetsarbetet. Med pengar och nya arbetsformer. Sökt samarbeten med 
civilsamhälle, medborgare och polis. Det arbetet kommer att fortsätta.  
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2023-09-21 

Ärende 4 
 
Tertialrapport 2/2023  
 
Dnr. SÖD 2023/533   
 
Lars Rottem Krangnes (C)   
Jonas Nilsson m.fl. (M) 
Anne-Lie Elfvén (L) 
Erik Ehrs (KD)  

 
 
 
Särskilt uttalande  
 
Redovisningen i tertialrapporten utgår från den sittande majoritetens mål och budget. 
Majoriteten vidareför många satsningar som våra partier påbörjade förra mandatperioden. 
Andra insatser som vi initierade eller tvingades skjuta upp till följd av pandemin 
implementeras eller utreds, såsom nystart för stadsdelens ungdomsråd eller aktiviteter för 
äldre med funktionsnedsättning som inte har rätt till daglig verksamhet. Det är positivt.   

Skiftet till ett vänsterstyre på Södermalm och i Stockholms stad innebär dock mindre fokus på 
mångfald, valfrihet och fristående alternativ i välfärdsverksamheterna. Årets andra 
tertialrapport bidrar precis som den första till att bekräfta och understryka behoven för de 
prioriteringar vi föreslog då nämnden i januari beslutade om årets verksamhetsplan och 
budget. Exempel på detta är fler åtgärder för bättre kontinuitet i hemtjänsten, satsningar på att 
förvandla fler grå och slitna ytor till gröna lungor samt bättre möjligheter för civilsamhället att 
initiera och genomföra trygghetsinsatser.   

Vad gäller våra mål och förslag på satsningar i övrigt hänvisar vi till våra särskilda uttalanden 
till stadsdelens verksamhetsplan och budget (januari 2023) samt till underlag för budget 2024 
med inriktning för 2025 och 2026 (april 2023).  

Våra partiers vision för Södermalm är en stadsdel som är modern, öppen, klimatsmart, och 
tillåtande, där det finns en mångfald av människor, många företag och företagare. I vårt 
Södermalm bemöts utmaningar genom samarbeten mellan stadsdel och stad, företag, 
akademin och det lokala civila samhället. Som oppositionspartier fortsätter vi arbetet för en 
ekonomiskt, ekologiskt och socialt hållbar stadsdel där människor trivs och vill bo, känner 
trygghet, tillit och framtidstro. 

Sida 12 (59)



 
 

Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 5 
Upphandling, Danvikstulls dagliga verksamhet  
SÖD 2023/768 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsförvaltningen i uppdrag att 

ta över driften av Danvikstulls dagliga verksamhet när 
avtalet löper ut. 

2. Att därutöver anföra följande 
 
Det finns flera goda skäl till att driva dagliga verksamheter i egen 
regi i stället för att upphandla dem med hjälp av LOU[1]. Vi slipper 
den detaljstyrning som är en oundviklig konsekvens av att 
upphandla. Vi kan fokusera på utveckling utan att tappa i 
kontinuitet. LOU-upphandlingar ökar byråkratin och är 
kostnadsdrivande.     
  
Av ovanstående skäl har vi därför valt att återta Danvikstulls 
dagliga verksamhet i egen regi. Samma skäl går att anföra vad gälla 
Hammarby dagliga verksamhet, där vi dessutom bytt utförare varje 
gång det varit möjligt. Vi väljer ändå att upphandla den på nytt då vi 
vill stärka de idéburna verksamheterna. Vi inser att risken är oerhört 
stor att det blir en ny utförare men vill ändå ge nuvarande aktör 
chansen.    
  
De senaste tio åren har vi sett en explosion av dagliga verksamheter. 
På Stockholms stads sida Hitta daglig verksamhet finns idag 216 
olika verksamheter att välja mellan. Av dem är 53 i egen regi. 
Ökningen beror nästan uteslutande på att privata utförare etablerar 
sig inom ramen för lagen om valfrihet (LOV[2]).  
  
  2013 2017 2020 2023   
  Ant

al 
Proce
nt 

Ant
al 

Proc
ent 

Ant
al 

proce
nt 

Antal Proce
nt 

Privat 
(LOV) 

104 66% 130 71% 

Upphandlat 
enl. (LOU) 

20 13% 9 5% 

Personalkoo
perativ 

  
  
80* 

  
  
66% 

1 1% 0 0% 

163 
  

75% 
  

Egen regi 42 34% 33 21% 45* 24% 53 25% 
S: a 122 100

% 
158 100

% 
184 100

% 
216 100% 

  
Ovanstående sammanställning går att diskutera i detalj men den 
övergripande trenden är otvetydig. En explosion av nya 
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verksamheter utifrån LOV medan upphandlingarna enligt LOU i det 
närmaste har försvunnit.  
  
På Södermalm finns 21 verksamheter sju i egen regi. Tre av 14 är 
upphandlade enl. LOU. övriga 11 drivs utifrån LOV. Den 
nuvarande majoriteten har upphandlat Teckentullen, en verksamhet 
som riktar sig till döva. 
  

 
  
[1] Lagen om offentlig upphandling 
[2] Lagen om valfrihet 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut från förvaltningen. 
  
Ordföranden Anders Göransson m.fl. (S), Frida Nehrfors Hultén 
m.fl. (V) och Magnus Palm (MP) anmälde ett gemensamt förslag 
till beslut (Bilaga) och föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
det. 

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt det 
gemensamma förslaget från (S), (V) och (MP) (Bilaga). 

Reservationer 
Lars Rottem Krangnes (C), Jonas Nilsson m.fl. (M) och Anne-Lie 
Elfvén (L) reserverar sig mot beslutet. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningens avtal med Frösunda Omsorg AB gällande 
Danvikstulls dagliga verksamhet upphör 2025-03-31. 
Stadsdelsnämnden behöver med anledning av detta besluta om i 
vilken driftform verksamheten ska bedrivas. 
Förvaltningen föreslår att driften av Danvikstulls dagliga 
verksamhet upphandlas på nytt och att förvaltningen får i uppdrag 
att återkomma till nämnden med ett förslag på förfrågningsunderlag 
innan annonsering. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/768-1 (Godkänd - R 1) Kopia av Drift avseende 
Danvikstulls dagliga verksamhet 

 SÖD 2023/768-1.1 Bilaga verksamhetsuppföljning våren 
2023 Danvikstull 
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Ärende 5  

     Upphandling av drift avseende Danvikstulls 
 

Anders Göransson m.fl. S  
Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 

Magnus Palm MP 
  
Förslag till beslut  
 
Att ge stadsdelsförvaltningen i uppdrag att ta över driften av Danvikstulls dagliga verksamhet 
när avtalet löper ut.  
 
Att därutöver anföra följande  
 
Det finns flera goda skäl till att driva dagliga verksamheter i egen regi i stället för att 
upphandla dem med hjälp av LOU1. Vi slipper den detaljstyrning som är en oundviklig 
konsekvens av att upphandla. Vi kan fokusera på utveckling utan att tappa i kontinuitet. LOU-
upphandlingar ökar byråkratin och är kostnadsdrivande.     
 
Av ovanstående skäl har vi därför valt att återta Danvikstulls dagliga verksamhet i egen regi. 
Samma skäl går att anföra vad gälla Hammarby dagliga verksamhet, där vi dessutom bytt 
utförare varje gång det varit möjligt. Vi väljer ändå att upphandla den på nytt då vi vill stärka 
de idéburna verksamheterna. Vi inser att risken är oerhört stor att det blir en ny utförare men 
vill ändå ge nuvarande aktör chansen.    
 
De senaste tio åren har vi sett en explosion av dagliga verksamheter. På Stockholms stads sida 
Hitta daglig verksamhet finns idag 216 olika verksamheter att välja mellan. Av dem är 53 i 
egen regi. Ökningen beror nästan uteslutande på att privata utförare etablerar sig inom ramen 
för lagen om valfrihet (LOV2).  
 
 2013 2017 2020 2023  
 Antal Procent Antal Procent Antal procent Antal Procent 
Privat (LOV) 104 66% 130 71% 
Upphandlat enl. 
(LOU) 

20 13% 9 5% 

Personalkooperativ 

 
 
80* 

 
 
66% 

1 1% 0 0% 

163 
 

75% 
 

Egen regi 42 34% 33 21% 45* 24% 53 25% 
S: a 122 100% 158 100% 184 100% 216 100% 

 
Ovanstående sammanställning går att diskutera i detalj men den övergripande trenden är 
otvetydig. En explosion av nya verksamheter utifrån LOV medan upphandlingarna enligt 
LOU i det närmaste har försvunnit.  
 
På Södermalm finns 21 verksamheter sju i egen regi. Tre av 14 är upphandlade enl. LOU. 
övriga 11 drivs utifrån LOV. Den nuvarande majoriteten har upphandlat Teckentullen, en 
verksamhet som riktar sig till döva.  
 

 
1 Lagen om offentlig upphandling 
2 Lagen om valfrihet 
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Avslutningsvis, förvaltningen ska återkomma med ett förfrågningsunderlag till nämnden men 
vi vill redan nu påminna om upphandlingen från 2014. Då fick Frösunda uppdraget att driva 
Hammarby dagliga verksamhet mot ett löfte om en starkare koppling till den reguljära 
arbetsmarknaden. Brukarna skulle få hjälp att komma i arbete. En särskild coach skulle jobba 
med frågan. Det var detta mervärde som gjorde att de vann upphandling.  
 
Så snart Frösunda vunnit gjorde de ett försök till s.k. hyvling. Medarbetarnas heltider skulle 
omvandlas till tjänster på 92%, det var så coachen skulle finansieras. Brukare/anhöriga hotade 
dock att lämna verksamheten om neddrangnigen genomfördes, vilket gjorde att bolaget 
backade.  
 
Enligt förvaltningen kom inga brukare ut i arbete under perioden. 
 
I den upphandlingen finns mycket att lära när det gäller incitament, drivkrafter och 
svårigheten att få till den utveckling vi önskar via lagen om offentlig upphandling.    
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§ 6 
Upphandling, Hammarby dagliga verksamhet  
SÖD 2023/769 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att 

genomföra en upphandling av driften av Hammarby dagliga 
verksamhet 

2. Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att innan 
upphandlingen annonseras återkomma till nämnden med en 
redovisning av förfrågningsunderlaget. 

3. Att därutöver anföra följande 
 
Det finns flera goda skäl till att driva dagliga verksamheter i egen 
regi i stället för att upphandla dem med hjälp av LOU[1]. Vi slipper 
den detaljstyrning som är en oundviklig konsekvens av att 
upphandla. Vi kan fokusera på utveckling utan att tappa i 
kontinuitet. LOU-upphandlingar ökar byråkratin och är 
kostnadsdrivande.     
  
Av ovanstående skäl har vi därför valt att återta Danvikstulls 
dagliga verksamhet i egen regi. Samma skäl går att anföra vad gälla 
Hammarby dagliga verksamhet, där vi dessutom bytt utförare varje 
gång det varit möjligt. Vi väljer ändå att upphandla den på nytt då vi 
vill stärka de idéburna verksamheterna. Vi inser att risken är oerhört 
stor att det blir en ny utförare men vill ändå ge nuvarande aktör 
chansen.    
  
De senaste tio åren har vi sett en explosion av dagliga verksamheter. 
På Stockholms stads sida Hitta daglig verksamhet finns idag 216 
olika verksamheter att välja mellan. Av dem är 53 i egen regi. 
Ökningen beror nästan uteslutande på att privata utförare etablerar 
sig inom ramen för lagen om valfrihet (LOV[2]).  
  
  2013 2017 2020 2023   
  Ant

al 
Proce
nt 

Ant
al 

Proc
ent 

Ant
al 

proce
nt 

Antal Proce
nt 

Privat 
(LOV) 

104 66% 130 71% 

Upphandlat 
enl. (LOU) 

20 13% 9 5% 

Personalkoo
perativ 

  
  
80* 

  
  
66% 

1 1% 0 0% 

163 
  

75% 
  

Egen regi 42 34% 33 21% 45* 24% 53 25% 
S: a 122 100

% 
158 100

% 
184 100

% 
216 100% 
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Ovanstående sammanställning går att diskutera i detalj men den 
övergripande trenden är otvetydig. En explosion av nya 
verksamheter utifrån LOV medan upphandlingarna enligt LOU i det 
närmaste har försvunnit.  
  
På Södermalm finns 21 verksamheter sju i egen regi. Tre av 14 är 
upphandlade enl. LOU. övriga 11 drivs utifrån LOV. Den 
nuvarande majoriteten har upphandlat Teckentullen, en verksamhet 
som riktar sig till döva. 
 
Avslutningsvis, förvaltningen ska återkomma med ett 
förfrågningsunderlag till nämnden men vi vill redan nu påminna om 
upphandlingen från 2014. Då fick Frösunda uppdraget att driva 
Hammarby dagliga verksamhet mot ett löfte om en starkare 
koppling till den reguljära arbetsmarknaden. Brukarna skulle få 
hjälp att komma i arbete. En särskild coach skulle jobba med 
frågan. Det var detta mervärde som gjorde att de vann upphandling. 
 
Så snart Frösunda vunnit gjorde de ett försök till s.k. hyvling. 
Medarbetarnas heltider skulle omvandlas till tjänster på 92%, det 
var så coachen skulle finansieras. Brukare/anhöriga hotade dock att 
lämna verksamheten om neddrangnigen genomfördes, vilket gjorde 
att bolaget backade.  
  
Enligt förvaltningen kom inga brukare ut i arbete under perioden. 
 
I den upphandlingen finns mycket att lära när det gäller incitament, 
drivkrafter och svårigheten att få till den utveckling vi önskar via lagen 
om offentlig upphandling.     
  

 
[1] Lagen om offentlig upphandling 
[2] Lagen om valfrihet 
  

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut från förvaltningen. 
  
Ordföranden Anders Göransson m.fl. (S), Frida Nehrfors Hultén 
m.fl. (V) och Magnus Palm (MP) anmälde ett gemensamt förslag 
till beslut (Bilaga) och föreslog att nämnden skulle besluta enligt 
det. 

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt det 
gemensamma förslaget från (S), (V) och (MP) (Bilaga). 
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Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningens avtal med Stiftelsen Bräcke Diakoni gällande 
Hammarby dagliga verksamhet upphör 2025-04-30. 
Stadsdelsnämnden behöver med anledning av detta besluta om i 
vilken driftform verksamheten ska bedrivas. 
Förvaltningen föreslår att driften av Hammarby dagliga verksamhet 
upphandlas på nytt och att förvaltningen får i uppdrag att 
återkomma till nämnden med ett förslag på förfrågningsunderlag 
innan annonsering. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/769-1 (Godkänd - R 1) Kopia av Drift avseende 
Hammarby dagliga verksamhet 

 SÖD 2023/769-1.1 Bilaga brukarundersökning 2022 
Hammarby 

 SÖD 2023/769-1.2 Bilaga verksamhetsuppföljning våren 
2023 Hammarby 
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2023-09-21 
Ärende 6 

     Upphandling av drift avseende Hammarby dagliga 
verksamhet 

 
Anders Göransson m.fl. S  

Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 
Magnus Palm MP 

  
Förslag till beslut  
 
Att besluta i enlighet med förvaltningens förslag till beslut avseende Hammarby dagliga 
verksamhet 
 
Att därutöver anföra följande  
 
Det finns flera goda skäl till att driva dagliga verksamheter i egen regi i stället för att 
upphandla dem med hjälp av LOU1. Vi slipper den detaljstyrning som är en oundviklig 
konsekvens av att upphandla. Vi kan fokusera på utveckling utan att tappa i kontinuitet. LOU-
upphandlingar ökar byråkratin och är kostnadsdrivande.     
 
Av ovanstående skäl har vi därför valt att återta Danvikstulls dagliga verksamhet i egen regi. 
Samma skäl går att anföra vad gälla Hammarby dagliga verksamhet, där vi dessutom bytt 
utförare varje gång det varit möjligt. Vi väljer ändå att upphandla den på nytt då vi vill stärka 
de idéburna verksamheterna. Vi inser att risken är oerhört stor att det blir en ny utförare men 
vill ändå ge nuvarande aktör chansen.    
 
De senaste tio åren har vi sett en explosion av dagliga verksamheter. På Stockholms stads sida 
Hitta daglig verksamhet finns idag 216 olika verksamheter att välja mellan. Av dem är 53 i 
egen regi. Ökningen beror nästan uteslutande på att privata utförare etablerar sig inom ramen 
för lagen om valfrihet (LOV2).  
 
 2013 2017 2020 2023  
 Antal Procent Antal Procent Antal procent Antal Procent 
Privat (LOV) 104 66% 130 71% 
Upphandlat enl. 
(LOU) 

20 13% 9 5% 

Personalkooperativ 

 
 
80* 

 
 
66% 

1 1% 0 0% 

163 
 

75% 
 

Egen regi 42 34% 33 21% 45* 24% 53 25% 
S: a 122 100% 158 100% 184 100% 216 100% 

 
Ovanstående sammanställning går att diskutera i detalj men den övergripande trenden är 
otvetydig. En explosion av nya verksamheter utifrån LOV medan upphandlingarna enligt 
LOU i det närmaste har försvunnit.  
 
På Södermalm finns 21 verksamheter sju i egen regi. Tre av 14 är upphandlade enl. LOU. 
övriga 11 drivs utifrån LOV. Den nuvarande majoriteten har upphandlat Teckentullen, en 
verksamhet som riktar sig till döva.  

 
1 Lagen om offentlig upphandling 
2 Lagen om valfrihet 
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Avslutningsvis, förvaltningen ska återkomma med ett förfrågningsunderlag till nämnden men 
vi vill redan nu påminna om upphandlingen från 2014. Då fick Frösunda uppdraget att driva 
Hammarby dagliga verksamhet mot ett löfte om en starkare koppling till den reguljära 
arbetsmarknaden. Brukarna skulle få hjälp att komma i arbete. En särskild coach skulle jobba 
med frågan. Det var detta mervärde som gjorde att de vann upphandling.  
 
Så snart Frösunda vunnit gjorde de ett försök till s.k. hyvling. Medarbetarnas heltider skulle 
omvandlas till tjänster på 92%, det var så coachen skulle finansieras. Brukare/anhöriga hotade 
dock att lämna verksamheten om neddrangnigen genomfördes, vilket gjorde att bolaget 
backade.  
 
Enligt förvaltningen kom inga brukare ut i arbete under perioden. 
 
I den upphandlingen finns mycket att lära när det gäller incitament, drivkrafter och 
svårigheten att få till den utveckling vi önskar via lagen om offentlig upphandling.    
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§ 7 
Drift av Hornskrokens vård- och omsorgsboende och 
hotellpensionatet Hornskroken  
SÖD 2023/892 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att förbereda inför att 
tills vidare ta över driften av Hornskrokens vård- och 
omsorgsboende och hotellpensionat Hornskroken i egen regi från 
och med den 1 februari 2024. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
  
Jonas Nilsson m.fl. (M) anmälde ett eget förslag till beslut (Bilaga) 
och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 

Reservation 
Jonnas Nilsson m.fl. (M) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
sitt eget förslag (Bilaga). 

Särskilt uttalande 
Ordföranden Anders Göransson m.fl. (S), Frida Nehrfors Hultén 
m.fl. (V) och Magnus Palm (MP) anmälde ett gemensamt särskilt 
uttalande (Bilaga). 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Hornskroken drivs sedan den 1 februari 2021 på entreprenad av 
Stiftelsen Stockholms sjukhem. Avtalstiden är från och med 1 
februari 2021 till och med 31 januari 2024 med möjlighet till 
förlängning. Då Stockholms sjukhem informerat förvaltningen om 
att de inte kommer att förlänga avtalet med Stockholms stad vid 
avtalstidens utgång, beslutade stadsdelsnämnden i mars 2023 att 
rekommendera äldrenämnden att genomföra en ny central 
upphandling av driften av Hornskroken. Vid anbudstidens utgång 
hade endast ett anbud inkommit som vid kvalificering och prövning 
inte godkändes och därför inte gick vidare till utvärdering, varför 
det förelåg saklig grund för att avbryta upphandlingen. 
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Förvaltningen ser nu att det finns två alternativ till att hantera den 
framtida driften av Hornskroken – ta över driften i egen regi eller på 
nytt genomföra en central upphandling enligt LOU. Om en ny 
upphandling inleds kommer den sannolikt inte vara klar vid 
nuvarande avtalstids utgång, varför förvaltningen i en 
övergångsperiod skulle behöva återta driften av Hornskroken i egen 
regi innan en eventuellt ny avtalspart är på plats. Flera 
verksamhetsövergångar inom en kort tidsperiod riskerar att påverka 
kontinuiteten och tryggheten negativt för samtliga involverade 
parter så som de boende, anhöriga och även medarbetare, vilket 
förvaltningen inte anser är att föredra. Med fem månader kvar innan 
avtalet löper ut anser förvaltningen därför att det är av största vikt 
att kunna ge besked och informera berörda boende, anhöriga och 
medarbetare om den fortsatta hanteringen av ärendet. 
 
Förvaltningen rekommenderar därför stadsdelsnämnden att uppdra 
åt förvaltningen att förbereda inför att tills vidare ta över driften av 
Hornskrokens vård- och omsorgsboende och hotellpensionat 
Hornskroken i egen regi från och med den 1 februari 2024. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/892-3 Tjänsteutlåtande SÖD 2023/892 
 SÖD 2023/892-3.1 Bilaga 1 - Södermalms stadsdelsnämnd 

23 mars 2023 § 15, Drift av Hornskrokens vård- och 
omsorgsboende och hotellpensionatet Hornskroken 

 SÖD 2023/892-3.2 Bilaga 2 - Tjänsteutlåtande daterat 2023-
02-23, Drift av Hornskrokens vård- och omsorgsboende och 
hotellpensionat Hornskroken, dnr. SÖD 2023/69 

 SÖD 2023/892-3.3 Bilaga 3 - Äldrenämnden 2023-08-28, 
Beslut i central upphandling av Hornskroken  

 SÖD 2023/892-3.4 Bilaga 4 - Upphandlingsrapport i 
upphandling avseende driften av Hornskrokens vård- och 
omsorgsboende daterat 2023-08-28 
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Ärende 7 

Drift av Hornskrokens vård- och 
omsorgsboende och hotellpensionatet 

Hornskroken 
Anders Göransson m.fl. S  

Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 
Magnus Palm MP 

  
 
Särskilt uttalande 
Försöket att med Hornskrokens vård- och omsorgsboende och hotellpensionat Hornskroken 
använda den nya möjligheten att använda reserverad upphandling för idéburna verksamheter 
föll inte väl ut. 
 
Det var första gången som Stockholms stad valde att göra en reserverad upphandling för 
idéburen verksamhet när det gäller ett vård- och omsorgsboende. Det var ett sätt att främja 
idéburen äldreomsorg, att öka möjligheten till kontinuitet och långsiktighet och lägga grunden 
för en förbättrad kvalitet i stadsdelens äldreomsorg.   
 
Hornskroken är en väl fungerande verksamhet. Den drivs idag av det idéburna Stockholms 
sjukhem. Just det att verksamheten redan drivs av en idéburen verksamhet är en del av 
bakgrunden till att vi valde den reserverade upphandlingsformen. Vi kan nu konstatera att vi 
trots detta inte fick in tillräckligt kvalificerade anbud. 
 
Det finns flera frågor som vi behöver ställa oss. Tanken med lagskrivningen att reservera 
upphandlingar till idéburen verksamhet är inte fel. Vi tror, trots allt, att reserverade 
upphandlingar kan vara en väg framåt. Vi ställer oss också frågan, är Lagen om offentlig 
upphandling ett bra verktyg för att ge äldre god vård- och omsorg på våra boenden? Är de 
ekonomiska förutsättningarna tillräckliga? Det finns all anledning att fundera vidare. 
 
För Hornskrokens vård- och omsorgsboende och hotellpensionatet Hornskroken återstår nu att 
Södermalms stadsdelsförvaltning tar tillbaka driften i egen regi och härifrån ska vi nu säkra 
upp att verksamheterna fortsätter vara bra för de äldre och en bra arbetsplats för 
medarbetarna.
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Södermalms stadsdelsnämnd   
Datum 2023-09-21 

Ärende nr 7 

Drift av Hornskrokens vård- och 
omsorgsboende 
och hotellpensionatet Hornskroken 
 
Jonas Nilsson m.fl. (M)  
 

 
Förslag till beslut  
 
 
Att  Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att skyndsamt förbereda 

upphandling för driften av Hornskrokens vård- och omsorgsboende och 
hotellpensionat Hornskroken  

 
Att därutöver anföra  
 
 
När driften av Hornskrokens vård- och omsorgsboende vid Zinkensdamm skulle upphandlas 
ville rödgröna majoriteten testa något nytt. Det stavades reserverad upphandling och innebär 
att enbart idéburna organisationer får lämna anbud för att ta över boendet. 
 
Målet var att det skulle stärka möjligheten till kontinuitet och långsiktighet inom 
äldreomsorgen. Förhoppningen var även att det skulle ge små aktörer bättre chans att 
konkurrera med större företag. 
 
När det klubbades i Södermalms stadsdelsnämnd i våras lade majoriteten ett särskilt uttalande 
där det stod att man med beslutet bröt ny mark, då det var första gången staden testade det 
här. Uttalandet avslutades med att konstatera att "en ny spännande resa har börjat." 
 
I slutet augusti kom beskedet att upphandlingen skulle avbrytas. 
 
Från oppositionshåll är vi i dag kritiska till att alla aktörer inte har fått lämna anbud. Då är det 
uppenbart att man kan missa aktörer med bättre erbjudanden och som kan utföra omsorgen 
bättre.  
 
Vi trodde att vi bröt ny mark på Södermalm men i sanning satte vi spaden i en sten. Det 
viktiga kan inte vara att peka ut eller utesluta någon aktör, det viktiga är att vi får så stora 
valmöjligheter som möjligt och att vi sedan väljer det bästa anbudet.
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§ 8 
Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström  
SÖD 2022/1251 
 

Beslut  
1. Lokalt åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, 

Fakta och åtgärdsbehov (bilaga 1) och Lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström, 
Genomförandeplan (bilaga 2), antas. 

2. Utredning, uppföljning och utvärdering av Lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström ska ske i 
enlighet med vad som anges i detta tjänsteutlåtande. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Enligt EU:s vattendirektiv ska samtliga vattenförekomster inom 
unionen skyddas och återställas så att de uppnår god ekologisk och 
kemisk status. Bestämmelser för en vattenförekomst benämns som 
miljökvalitetsnormer och kommuner och övriga berörda 
myndigheter har ansvaret för att en miljökvalitetsnorm följs. 
Genom lokala åtgärdsprogram kan staden visa hur 
miljökvalitetsnormerna är avsedda att följas och utgör därmed en 
förutsättning för att staden ska kunna uppnå det bostadspolitiska 
målet om att bygga 140 000 nya bostäder till år 2030. 
Riddarfjärden och Norrström påverkas, i likhet med majoriteten av 
stadens vattenförekomster, av att närområdet har förtätats vilket har 
lett till att livsmiljön och vattenkvaliteten för djur och växter 
förändrats. Riddarfjärden och Norrström bedöms idag ha 
otillfredsställande ekologisk status och uppnår inte god kemisk 
status. Syftet med det lokala åtgärdsprogrammet är att belysa de 
huvudsakliga utmaningarna och ge förslag på konkreta åtgärder så 
att vattenmiljön förbättras till att motsvara miljökvalitetsnormerna. 

 För att förbättra vattenkvaliteten har ett antal förslag till 
åtgärder tagits fram. Åtgärderna syftar till att rena dagvatten 
från befintlig bebyggelse och högtrafikerade vägar, förbättra 
den fysiska livsmiljön för växter och djur samt egenkontroll 
och tillsyn av verksamheter som påverkar vattenområdet. 

 Kostnaderna för föreslagna åtgärderna uppskattas till 68-92 
miljoner kronor. Årliga driftkostnader för anläggningarna 
beräknas till cirka en miljon kronor. 

 För investeringsåtgärder har det lokala åtgärdsprogrammet 
likställts med ett projektdirektiv för ett utredningsbeslut 
enligt Systemstöd för Stora Investeringsprojekt (SSIP), eller 
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stadens investeringsprocesser i övrig. Beslutet innebär 
därmed att de föreslagna åtgärderna ska utredas vidare och 
att åtgärderna kan ändras baserat på resultat från 
utredningen. 

 Övriga föreslagna åtgärder som driftinsatser, fördjupande 
undersökningar och miljötillsyn bör genomföras succesivt 
av respektive ansvarig nämnd och bolagsstyrelse, baserat på 
resultat från utredningar och ekonomiska förutsättningar. 

 Åtgärderna som föreslås i de lokala åtgärdsprogrammen kan 
finansieras på olika sätt, exempelvis genom VA-taxan, inom 
ordinarie budget eller genom att söka externa medel. 
Åtgärdsprogrammen innebär inte i sig ett beslut om 
finansiering och vilka åtgärder som ska genomföras utan 
detta prövas i stadens ordinarie processer. I och med detta 
sker också en prioritering mellan och inom de lokala 
åtgärdsprogrammen. 

 De lokala åtgärdsprogrammen är inte juridiskt bindande som 
ett åtgärdsprogram i miljöbalkens mening, men utgör 
underlag för att konkretisera hur vattenmyndighetens 
bindande åtgärdsprogram ska kunna uppfyllas. 

 Arbetet med lokala åtgärdsprogram visar att det finns ett 
omfattande åtgärdsbehov för stadens vattenförekomster och 
att vattenmyndigheternas beräkningar av åtgärdskostnaden 
är underskattad. Effekten av vidtagna åtgärder kommer även 
att dröja då återhämtningsprocesserna i ekologiska system 
tar tid. 

 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2022/1251-7 Gemensamt tjänsteutlåtande om lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström. 

 SÖD 2022/1251-7.1 Dnr 2022-20735 Bilaga 1 Lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström - Faktadel 
och åtgärdsbehov 

 SÖD 2022/1251-7.2 Dnr 2022-20735 Bilaga 2 Lokalt 
åtgärdsprogram för Riddarfjärden och Norrström - 
Genomförandeplan 

 

Sida 27 (59)



 
 

Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 9 
Medborgarförslag om flytt av leklastbil i parken 
Bergsgruvan  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/401 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om flytt 
av leklastbil i parken Bergsgruvan. 
 
Leklastbilen i Bergsgruvan är mycket populär och välutnyttjad. Vid 
2022 års leksäkerhetsbesiktning fick inte lastbilen några allvarliga 
anmärkningar. 
 
Förvaltningen håller med om att leklastbilen idag står ensam och 
ganska långt ifrån övrig lekutrustning i parken. För att knyta 
leklastbilen närmare övriga lekytor planerar förvaltningen för att 
flytta leklastbilen. Detta planeras att ske under 2023 eller 2024. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/401-5 Tjänsteutlåtande om Medborgarförslag om 
flytt av leklastbild i parken Bergsgruvan 

 SÖD 2023/401-3 Medborgarförslag 
SÖD2023_401_Bortredigerad 
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2023-09-21 

§ 10 
Medborgarförslag om gräsmatta vid Norra 
Hammarbyhamnen  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/478 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om 
gräsmattan vid Norra Hammarbyhamnen. Medborgaren föreslår att 
gräsmattan slutar användas som hundtoalett och anser att det är 
alldeles för många gående och cyklister på ytan. 
 
Förvaltningen är medveten om stigen som bildats på gräsytan i 
parken. Liknande slitage förekommer även på andra platser inom 
stadsdelsområdet. 
 
Gräsytan med stigen är offentlig plats och förvaltningen kan därmed 
inte hindra allmänheten från att använda området. På offentlig plats 
styr de allmänna lokala ordningsföreskrifterna som beslutas av 
kommunfullmäktige. I dessa anges exempelvis att hundar ska vara 
kopplade och förorening från hund ska plockas upp. Polisen 
övervakar att ordningsföreskrifterna följs och pågående brott ska 
anmälas till polisen. 
 
Gräsytan är viktig för räddningstjänsten då de behöver kunna 
använda den för att få åtkomst till de intilliggande bostadshusen. 
Ytan behöver därför vara öppen. 
 
Förvaltningen upplever att antalet hundar inom stadsdelsområdet 
ökat de senaste åren och har som ambition att inom de kommande 
åren genomföra informationsinsatser om regler rörande hundar på 
allmän plats och hundrastning. Under hösten planerar förvaltningen 
att byta ut informationen på de två självkomprimerande 
solcellsdrivna skräpkorgarna i Anna Lindhs park till information om 
ordningsreglerna i parken. Förvaltningen planerar också för att sätta 
upp tillfälliga skyltar vid den upptrampade stigen om att hunden ska 
hållas kopplad och att hundägaren ska plocka upp efter sin hund. 
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Handlingar i ärendet 
 SÖD 2023/478-5 Svar på medborgarförslag om gräsmatta 

vid Norra Hammarbyhamnen 
 SÖD 2023/478-3 Medborgarförslag SÖD 

2023_478_Bortredigerad 
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Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 11 
Medborgarförslag gällande utegym vid Tengdalsparken  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/423 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag som 
föreslår att ett utegym anläggs i Tengdahlsparken. Enligt 
förslagsställaren finns det både plats för ett utegym i parken 
samtidigt som det råder brist på denna typ av anläggning i området. 
 
Stadsdelsförvaltningen tackar för medborgarförslaget som syftar till 
att tillföra en populär aktivitet i parkmiljön som kan bidra till god 
folkhälsa. 
 
I programmet för utveckling av Tengdahlsparken, med anledning av 
bostadsbyggandet i kvarteret Persikan, finns ett nytt utegym 
beslutat. Utegymmet planeras att anläggas på den yta där den 
provisoriska förskolan idag är placerad vid Skånegatan 119. Planen 
är att utegymmet ska vara på plats till år 2025. 
 
Mot bakgrund av redogörelsen ovan anser förvaltningen att 
förslaget blir tillgodosett i det aktuella området genom det beslut 
som redan finns fattat kring Tengdahlsparkens utveckling. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/423-6 Tjänsteutlåtande  
 SÖD 2023/423-3 Medborgarförslag 

SÖD2023_423_Bortredigerad 
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§ 12 
Medborgarförslag gällande utveckling av Norra 
Hammarbykajen med flera serveringar  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/443 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på medborgarförslaget. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag gällande 
utveckling av Norra Hammarbyhamnens kaj med flera serveringar. 
Kajen mellan Danviksbron och Hammarbyslussen är enligt 
förslagsställaren tom och ödslig. När det är vackert väder 
promenerar tusentals människor längs med kajen varför 
förslagsställaren anser att kajen bör göras mer levande genom att 
fler serveringar tillförs kajen. 
 
Stadsdelsförvaltningen tackar för medborgarförslaget som syftar till 
att utveckla Norra Hammarbyhamnens kaj med fler serveringar och 
därmed bidra till att göra kajen mer attraktiv och levande. 
 
I juni 2022 antog kommunfullmäktige ”Kajstrategi för Stockholms 
stad 2022”. Kajstrategin syftar till att utveckla stadens kajer till mer 
levande mötesplatser som är tillgängliga för folkliv, restauranger 
och caféer. 
 
Under det avsnitt i kajstrategin som behandlar Norra 
Hammarbyhamnen anges att, ”Fler publika verksamheter på och vid 
kajen skulle öka stadslivskvaliteterna på platsen genom att tillföra 
fler uteserveringar och temporära aktiviteter.” Kajstrategin stödjer 
därmed det aktuella medborgarförslaget då det föreslår att fler 
serveringar kan tillföras kajen. Vid ett kommande arbete med att 
utveckla Norra Hammarbyhamnen kommer kajstrategins inriktning 
för kajen omsättas i konkreta planer och samverkansprojekt. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/443-5 Tjänsteutlåtande 
 SÖD 2023/443-3 Medborgarförslag 

SÖD2023_443_Bortredigerad 
 SÖD 2023/443-5.1 Bilaga 2, SÖD 2023_443 

Sida 32 (59)



 
 

Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

 

Sida 33 (59)



 
 

Södermalms stadsdelsnämnd 
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2023-09-21 

§ 13 
Medborgarförslag gällande servering av vegansk mat 
inom offentliga inrättningar  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/545 
 

Beslut  
Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 

Särskilt uttalande 
Lars Rottem Krangnes (C), Jonas Nilsson m.fl. (M), Anne-Lie 
Elfvén (L) anmälde ett särskilt uttalande (Bilaga). 

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) ställer sig bakom det särskilda uttalandet från 
Centerpartiet, Liberalerna och Moderaterna. 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Nämnden har erhållit ett medborgarförslag gällande servering av 
vegansk mat inom offentliga inrättningar. I medborgarförslaget tar 
förslagsställaren upp att stadsdelsförvaltningen bör servera helt 
växtbaserad mat för att föregå med gott exempel och sträva att 
uppnå kommunens klimat- och miljömål. 
 
Förvaltningen anser att medborgarförslaget är intressant och håller 
med om att staden kan föregå som gott exempel. Förvaltningen 
arbetar redan idag med att få in mer växtbaserade måltider och 
förhåller sig till det upphandlade sortimentet av matvaror som 
Stockholm stad har handlat upp. Vidare arbetar verksamheterna 
efter Stockholm stads miljöprogram samt matstrategin God, 
hälsosam och klimatsmart mat. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/545-5 Tjänsteutlåtande, Medborgarförslag om 
servering av vegansk mat inom offentliga inrättningar 

 SÖD 2023/545-3 Medborgarförslag SÖD 
2023_545_Bortredigerad 
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       Södermalms stadsdelsnämnd 
       230921  
 
       Ärende 13    

Dnr. SÖD 2023/545   
 

Medborgarförslag gällande servering 
av vegansk mat inom offentliga 
inrättningar  

        
Lars Rottem Krangnes (C)  
Jonas Nilsson m.fl. (M)  
Anne-Lie Elfvén (L)  
Erik Ehrs (KD)  

 
 
 
Särskilt uttalande  
 
Nämnden har fått ett medborgarförslag om servering av vegansk mat inom offentliga 
inrättningar och förvaltningen har tagit fram ett tjänstutlåtande som svar på 
medborgarförslaget. Förslaget går ut på att förvaltningens verksamheter bör servera helt 
växtbaserad mat ”för att föregå med ett gott exempel och sträva efter att uppnå kommunens 
klimat- och miljömål”.  
 
Vi anser att nämndens yttrande behöver kompletteras. En ökad andel växtbaserade råvaror 
och måltider är positivt men tyvärr är det inte så enkelt som att vegetarisk eller vegansk mat 
automatiskt innebär bättre hållbarhet eller mindre klimatpåverkan. Maten kan vara producerat 
på ett mer eller mindre hållbart sätt och var i världen den produceras påverkar självfallet 
också klimatavtrycket. Frukt, grönsaker och frön som producerats på andra sidan jordklotet 
och konsumeras i Sverige innebär inte nödvändigtvis lägre klimatavtryck än lokalt viltkött 
eller kött från får som betat i Stockholms skärgård.  
 
Staden och stadsdelen behöver även väga in andra viktiga mål och skyldigheter, bland annat 
självförsörjning och beredskap på lokal, regional och nationell nivå, levande kulturlandskap 
lokalt och i hela landet, individens valfrihet och kulturella rättigheter samt den enskildes 
medicinska behov. Att ta bort möjligheten till att välja fisk och kött på tallriken för äldre 
södermalmare som är beroende av stadsdelens omsorg eller för barnen i våra förskolor och 
deras föräldrar är inte och kommer aldrig bli våra partiers politik.  
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§ 14 
Medborgarförslag gällande att upprätta Malin Matsdotters 
örtagård som ett minnesmärke över Stockholms 
häxprocesser  
Svar på medborgarförslag 
SÖD 2023/152 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget. 
2. Stadsdelsnämnden uppdrar till förvaltningen att planera för 

ett genomförande till odlingssäsongen 2024. 
3. Att där utöver framföra: 

  
Södermalms stadsdelsnaämnd fick på nämnden i mars in ett 
medborgarförslag gällande att upprätta Malin Matsdotters örtagård 
som ett minnesmärke över Stockholms häxprocesser. Både inför 
och efter nämndsammanträdet har förvaltningen arbetat tillsammans 
med förslagsställaren för att hitta en lämplig plats och passande 
upplägg. På en stadsvandring fick dessutom nämndens ledamöter 
möjlighet att besöka den föreslagna platsen i Sandbacksparken 
tillsammans med förslagsställaren. Örtagården anläggs i form av en 
stadsodling där förvaltningen placerar ut odlingslådor och jord. 
Föreningen Malin Matsdotters trädgårdsförening står därefter för 
plantering och skötsel av själva odlingen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut från förvaltningen. 
  
Ordföranden Anders Göransson m.fl. (S), Frida Nehrfors Hultén 
m.fl. (V), Magnus Palm (MP), Lars Rottem Krangnes (C), Jonas 
Nilsson m.fl. (M) och Anne-Lie Elvén (L) anmälde ett gemensamt 
förslag till beslut (Bilaga) och föreslog att nämnden skulle besluta 
enligt det. Martin Westmont (SD) ansluter sig till förslaget. 

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt det 
gemensamma förslaget från (S), (V), (MP), (C), (M) och (L) 

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) ställer sig bakom det gemensamma förslaget från 
(S), (V), (MP), (C), (M) och (L). 
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Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag gällande 
att upprätta Malin Matsdotters örtagård som ett minnesmärke över 
Stockholms häxprocesser. Enligt förslagsställaren är det viktigt att 
minnas häxprocesserna då det är en händelse som präglade staden 
starkt i flera år. I förslaget föreslås ett antal platser på östra 
Södermalm där örtagården skulle kunna placeras och som föreslås 
skötas av den ideella föreningen, Malin Matsdotters 
trädgårdsförening, i form av en stadsodling. I förslaget föreslås 
vidare att skyltar sätts upp vid örtagården med växternas namn, 
deras historia och medicinska användning samt om häxprocessernas 
offer och deras namn. Örtagården föreslås enligt förslagsställaren 
omgärdas av en stenmur. 
 
Stadsdelsförvaltningen tackar för medborgarförslaget som syftar till 
att tillföra stadsdelsområdet en stadsodling med örter samtidigt som 
ett mörkt avsnitt i stadens historia uppmärksammas. 
 
Förvaltningen har fört diskussioner med Stadsmuseet kring 
medborgarförslaget och kommit fram till att det skulle kunna 
realiseras genom att stadsdelsnämnden anlägger en stadsodling som 
den ideella föreningen Malin Matsdotters trädgårdsförening får 
ansvaret att sköta. Av de förslag till platser som lämnas i 
medborgarförslaget bedömer förvaltningen Sandbacksparken som 
mest lämpad för detta ändamål. 
 
Kostnaden att anlägga en stadsodling med tillhörande skyltning 
uppgår till cirka 0,1 mnkr kronor beroende på hur stor anläggningen 
blir och omfattning av skyltningen. 
 
För att starta upp en ny plats för stadsodling behöver bland annat ett 
avtal upprättas samt tillverkning och utplacering av odlingslådor 
göras. Det finns även andra intressenter som önskar starta 
stadsodling inom stadsdelsområdet som förvaltningen behöver ta 
hänsyn till. Förvaltningen bedömer att ett genomförande av 
förslaget är möjligt till odlingssäsongen 2024. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/152-13 Tjänsteutlåtande 
 SÖD 2023/152-13.1 Bilaga 1 
 SÖD 2023/152-13.2 Bilaga 2 
 SÖD 2023/152-13.3 Bilaga 3 
 SÖD 2023/152-13.4 Bilaga 4 
 SÖD 2023/152-13.5 Bilaga 5 
 SÖD 2023/152-13.6 Bilaga 6 
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2023-09-21 
Ärende 14 

Medborgarförslag gällande att upprätta 
Malin Matsdotters örtagård som ett 

minnesmärke över Stockholms 
häxprocesser 

 
Anders Göransson m.fl. S  

 Frida Nehrfors Hultén m.fl. V 
Charlotte Lilja Pittuco m.fl. V 

Magnus Palm MP 
Lars Rottem Kranges C 

Jonas Nilsson m.fl. M 
Anne-Lie Elfvén L 

Erik Ehrs KD 
  
Förslag till beslut  
 
Att godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande med följande tillägg: 
 
Att uppdra till förvaltningen att planera för ett genomförande till odlingssäsongen 2024. 
 
Södermalms stadsdelsnämnd fick på nämnden i mars in ett medborgarförslag gällande att 
upprätta Malin Matsdotters örtagård som ett minnesmärke över Stockholms häxprocesser. 
Både inför och efter nämndsammanträdet har förvaltningen arbetat tillsammans med 
förslagsställaren för att hitta en lämplig plats och passande upplägg. På en stadsvandring fick 
dessutom nämndens ledamöter möjlighet att besöka den föreslagna platsen i Sandbacksparken 
tillsammans med förslagsställaren. Örtagården anläggs i form av en stadsodling där 
förvaltningen placerar ut odlingslådor och jord. Föreningen Malin Matsdotters 
trädgårdsförening står därefter för plantering och skötsel av själva odlingen.
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§ 15 
Inkomna medborgarförslag augusti 2023  
Beslut om hantering 
SÖD 2023/855 
 

Beslut  
1. Medborgarförslag gällande försäljning av perenner vid 

rabattbyte SÖD 2023/793 överlämnas till förvaltningen för 
beredning. 

2. Medborgarförslag gällande plantering av träd på Maria 
Prästgårdsgata mellan Swedenborgsgatan och Jacob 
Mommas gata SÖD 2023/826 överlämnas till 
trafiknämnden. 

3. Medborgarförslag gällande fontän eller ett vattenspel på 
vattenytan i Hammarby sjö vid Lugnet i Hammarby Sjöstad 
SÖD 2023/838 överlämnas till förvaltningen för beredning. 

4. Medborgarförslag gällande skapande av biologisk mångfald 
i Mandelparken SÖD 2023/839 överlämnas till 
förvaltningen för beredning. 

5. Medborgarförslag gällande att stadens pensionärer får 
tillgång till rabatterad lunch vid Södermalms samtliga skolor 
inklusive Hammarby Sjöstad och Gamla Stan SÖD 
2023/552 överlämnas till förvaltningen för beredning. 

6. Medborgarförslag gällande bilfritt torg med gatsten, samt ett 
vårdträd med en bänk, kallad Lena Anderssons torg vid 
Nytorgsgatan 2 SÖD 2023/845 överlämnas till 
trafiknämnden. 

7. Medborgarförslag om hundrastgård för småhundar SÖD 
2023/847 överlämnas till förvaltningen för beredning. 

8. Medborgarförslag om ökad trygghet i Timmermansparken 
SÖD 2023/861 överlämnas till förvaltningen för beredning. 

9. Medborgarförslag gällande barnvagns- och cykelramp i 
trappa vid Västerbron SÖD 2023/864 överlämnas till 
trafiknämnden. 

10. Medborgarförslag gällande införande av ny policy angående 
ordningsregler vid event SÖD 2023/872 överlämnas till 
trafiknämnden. 

11. Medborgarförslag gällande mikroparker på 
Swedenborgsgatan SÖD 2023/880 överlämnas till 
trafiknämnden. 

12. Medborgarförslag gällande modernt utegym i 
Gotlandsparken SÖD 2023/887 överlämnas till 
trafiknämnden. 

13. Medborgarförslag gällande bullerskydd vid Sofias 
fotbollsplan SÖD 2023/902 överlämnas till idrottsnämnden. 
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Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Under augusti har tretton medborgarförslag lämnats in till 
Södermalms stadsdelsnämnd. Nämnden beslutar om förslagen ska 
beredas av förvaltningen eller hanteras på annat sätt, utifrån förslag 
från förvaltningen. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/855-3 (Godkänd - R 1) Kopia av Inkomna 
medborgarförslag augusti 2023 

 SÖD 2023/855-2 SÖD 2023-552_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.1 SÖD 2023-880_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.2 SÖD 2023-887_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.3 SÖD 2023-902_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.4 SÖD 2023-838_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.5 SÖD 2023-861_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.6 SÖD 2023-793_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.7 SÖD 2023-826_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.8 SÖD 2023-839_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.9 SÖD 2023-845_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.10 SÖD 2023-847_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.11 SÖD 2023-864_Bortredigerad 
 SÖD 2023/855-1.12 SÖD 2023-872_Bortredigerad 
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§ 18 
Remiss av Revidering av riktlinjer för budget- och 
skuldrådgivning  
Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS dnr 2023/756 
SÖD 2023/719 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Socialförvaltningen har gett förslag på reviderade riktlinjer för 
budget- och skuldrådgivning. Dispositionen har ändrats och nya 
avsnitt har lagts till eller förtydligats, genomgående har fler 
läshänvisningar lagts till. Vidare betonar de reviderade riktlinjerna 
vikten av att stödja den enskilde avseende en hållbar 
vardagsekonomi. 
 
Förvaltningen anser att de föreslagna riktlinjerna i stort ger 
verksamheten gott stöd att bedriva kvalitativ budget- och 
skuldrådgivning men har några synpunkter och förslag. Dessa 
förslag är att: 
 
Icke-binära läggs till jämte kvinnor och män. 
 
Budget- och skuldrådgivares ansvar att samverka med socialtjänsten 
kring personer som har sex mot ersättning förtydligas. 
 
Vikten av dokumentation och vid-behovs-samverkan med 
ekonomiskt bistånd förtydligas. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/719-3 Yttrande på remiss angående revidering av 
riktlinjer för budget- och skuldrådgivning 

 SÖD 2023/719-2.3 Bilaga - Riktlinjer budget- och 
skuldrådgivning, reviderade juni 2023 
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2023-09-21 

§ 19 
Remiss av Motion om att mobilisera långtidsarbetslösa 
för enkel snöröjning  
Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS 2023/364 
SÖD 2023/406 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
  
Martin Westmont (SD) anmälde ett eget förslag till beslut (Bilaga) 
och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 

Reservation 
Martin Westmont (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för 
eget förslag (bilaga). 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att mobilisera 
långtidsarbetslösa för enkel snöröjning till Södermalms 
stadsdelsnämnd för yttrande senast 29 september 2023. Motionen är 
skriven av Gabriel Kroon (SD). 
 
Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, 
arbetsmarknadsnämnden och trafiknämnden samt Skarpnäcks och 
Skärholmens stadsdelsnämnder. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/406-3 Yttrande från Södermalms SDF angående 
Motion om att mobilisera långtidsarbetslösa för enkel 
snöröjning KS 2023/364 

 SÖD 2023/406-1.1 Motion om att mobilisera 
långtidsarbetslösa för enkel snöröjning 
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Södermalms 
stadsdelsnämnd 
2023-09-21 
Ärende 19 
Dnr SÖD 2023/406 

 
 
 
Remiss om Motion om att mobilisera långtidsarbetslösa för enkel snöröjning 
 
Förslag till beslut 

1. Att nämnden tillstyrker motionen 
 

2. Därutöver anföra följande: 
 
 
Motionen avser enklare former av snöröjning och inskränker därmed inte på stadens 
avtalsdrivna upphandlingar med arbetsmaskiner likt traktorer och dylikt. Snöröjningen i 
Stockholms stad har länge varit under all kritik med flertalet situationer under vintern 2022 där 
invånare blev insnöade utan möjlighet att ta sig till jobb, skola eller hindrade från att genomföra 
andra viktiga åtaganden. Det finns med andra ord ett betydande utrymme att mobilisera 
långtidsarbetslösa som viktiga resurser i att med enklare snöröjning bekämpa delar av de 
snödrivorna som annars riskerar att stänga inne många av Stockholmarna. 
 
 
Martin Westmont (SD) 
 
Ulf Wester (SD) 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 20 
Remiss av Motion om att införa en obligatorisk 
bakgrundskontroll via belastningsregistret inför 
anställning inom omsorgen och äldreomsorgen  
Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr. KS 2023/546 
SÖD 2023/544 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar stadsdelsförvaltningens 
tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
  
Jonas Nilsson m.fl. (M) anmälde ett eget förslag till beslut (Bilaga) 
och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. Lars Rottem 
Krangnes (C) och Martin Westmont (SD) ansluter sig till förslaget 
från (M). 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslagen mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 

Reservation 
Jonnas Nilsson (M), Lars Rottem Krangnes (C) och Martin 
Westmont (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för förslaget 
från (M) (Bilaga). 

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) ställer sig bakom förslaget till beslut från (M) 
(Bilaga). 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion ställd av 
Anette Hellström (M) om att införa en obligatorisk 
bakgrundskontroll via belastningsregistret inför anställning inom 
omsorgen och äldreomsorgen. Motionen har förutom till 
Södermalms stadsdelsnämnd remitterats till stadsledningskontoret, 
socialnämnden, äldrenämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, 
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Kommunal Stockholm och 
Vårdföretagarna. Remisstiden sträcker sig till den 2 oktober 2023. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

Handlingar i ärendet 
 SÖD 2023/544-2 Tjänsteutlåtande svar på remiss av Motion 

om att införa en obligatorisk bakgrundskontroll via 
belastningsregistret inför anställning inom omsorgen och 
äldreomsorgen 

 SÖD 2023/544-1.1 Motion om att införa en obligatorisk 
bakgrundskontroll via belastningsregistret inför anställning 
inom omsorgen och äldreomsorgen 
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Södermalms stadsdelsnämnd   
Datum 2023-09-21 

Ärende nr 20 

Remiss av Motion om att införa en 
obligatorisk bakgrundskontroll via 
belastningsregistret inför anställning 
inom omsorgen och äldreomsorgen 
 
Jonas Nilsson m.fl. (M)  
 

 
Förslag till beslut  
 
 
Att  Stockholms stad ska verka för att det med stöd av lag införs krav på 

obligatoriskt registerutdrag från belastningsregistret inför anställning inom 
omsorgen/äldreomsorgen på hemtjänst, servicehus samt på vård och 
omsorgsboende m.fl. 

 
Att därutöver anföra  
 
 
Det är motiverat att införa en obligatorisk bakgrundskontroll i form av utdrag ur polisens 
belastningsregister i enlighet med motionärens förslag. Dels skulle en bakgrundskontroll 
kunna hindra anställning av personer som dömts för brott som anses vara relevanta och dels 
även fungera förebyggande mot att olämplig personal söker sig till äldreomsorgen/omsorgen. 
En obligatorisk bakgrundskontroll skulle även kunna bidra till att skapa trygghet och en större 
tillit till personalen som arbetar på uppdrag av staden.
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 21 
Remiss av Promemorian - Vistelseförbud på allmän plats 
och vissa andra platser  
Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2023/800 
SÖD 2023/722 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsdelsnämnden har på remiss från kommunstyrelsen fått 
Promemorian – Vistelseförbud på allmän plats och vissa andra 
platser för yttrande (Ds:2023:17). 
 
Justitiedepartementet har gett en utredare i uppdrag att utreda om 
det i syfte att öka tryggheten och minska brottsligheten bör införas 
en möjlighet att begränsa enskilda personers rätt att vistas på vissa 
platser eller områden i samhället utan att personen har dömts till 
påföljd för brott. 
 
I promemorian lämnas förslag på en ny reglering om vistelseförbud. 
Förslaget syftar till att stärka bekämpningen av brott och brottslig 
verksamhet som utövas av kriminella nätverk i det offentliga 
rummet. Regleringen föreslås införas i en ny lag om vistelseförbud 
på allmän plats och vissa andra platser. 
 
Förvaltningen ställer sig i huvudsak positiv till de förslag som ges i 
Promemorian – Vistelseförbud på allmän plats och vissa andra 
platser för yttrande (Ds:2023:17) men vill samtidigt lyfta risker och 
möjlighet till skydd för barn/unga vuxna i åldern 15-20 år. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/722-2 Tjänsteutlåtande om Remiss av 
Promemorian - Vistelseförbud  

 SÖD 2023/722-1.1 Remiss - Promemorian - Vistelseförbud 
på allmän plats och vissa andra platser (Ds 2023:17) 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 23 
Remiss av Motion om hållbar matupphandling  
Svar på motion från Kommunstyrelsen, Dnr 2023/687 
SÖD 2023/636 
 

Beslut  
Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar detta 
tjänsteutlåtande som svar på motionen. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) konstaterade att det fanns ett 
förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. 
  
Lars Rottem Krangnes (C) anmälde ett eget förslag till beslut 
(Bilaga) och föreslog att nämnden skulle besluta enligt det. Jonas 
Nilsson m.fl. (M) ansluter sig till förslaget. 
  

Beslutsgång 
Ordföranden Anders Göransson (S) ställde de två förslaget mot 
varandra och kunde konstatera att nämnden beslutat enligt 
förvaltningens förslag. 

Reservationer 
Lars Rottem Krangnes (C) och Jonas Nilsson m.fl. (M) reserverar 
sig mot beslutet till förmån för förslaget från (C) (bilaga). 

Ersättaryttrande 
Erik Ehrs (KD) ställer sig bakom förslaget till beslut från 
Centerpartiet. 
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till Södermalms 
stadsdelsnämnd gällande en motion om hållbar matupphandling. 
Motionen föreslår ett stadsövergripande mål om 100 procent 
svenskt vid matupphandling där så är möjligt. I praktiken innebär 
målet att stadens upphandling av mat inriktar sig på det som är 
producerat enligt svenska produktionsregler samt att svenska 
livsmedel ska vara förstahandsvalet om det är klimatsmart och 
stärker den svenska självförsörjningen. 
 
Förvaltningen arbetar med hållbar konsumtion av livsmedel genom 
att planera matsedel efter säsong, ha en hög andel ekologiskt, låga 
utsläpp av koldioxid och goda resultat på stadens nya indikator: 
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2023-09-21 

Andel inköpta animalier med krav på djurskydd och restriktiv 
antibiotikaanvändning i nivå med svensk lagstiftning. Upphandling 
av livsmedel sker centralt i staden och är inte inom ramen för 
stadsdelsnämndens ansvarsområde och befogenhet. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/636-2 Tjänsteutlåtande, motion om hållbar 
matupphandling 

 SÖD 2023/636-1.1 Motion om hållbar matupphandling  
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       Södermalms stadsdelsnämnd 
       230921  
 
       Ärende 23    

Dnr. SÖD 2023/636   
 

Remiss av motion om hållbar 
matupphandling  

        
Lars Rottem Krangnes (C)  
Erik Ehrs (KD)  

 
 
 
Förslag till beslut  
 

1. Att stadsdelsnämnden tillstyrker motionen  
 

2. Att därutöver anföra:  
 
Kommunstyrelsen har överlämnat en remiss till stadsdelsnämnden gällande en motion om 
hållbar matupphandling. Upphandling av livsmedel sker centralt i staden och är inte inom 
ramen för stadsdelens befogenhet.  
 
Tillagning av måltider och måltidsupplevelser är en viktig del av stadsdelens 
kärnverksamheter såsom förskola och äldreomsorg. Stadsdelsnämnden har också ett antal mål 
för sin verksamhet som handlar om hållbarhet, beredskap och mångfald. Det är därför rimligt 
att stadsdelsnämnden har åsikter kring upphandlingen av livsmedel.  
 
Höjd produktion av svenska livsmedel är både klimatsmart och viktigt i tider av krig och kris i 
vårt närområde. Upphandlingar är ett verktyg inte bara för en hållbar kommunal ekonomi utan 
också för att använda stadens marknadsmakt till att stärka förutsättningarna för lokal och 
svensk matproduktion med tydliga krav på djurskydd och restriktiv antibiotikaanvändning.  
 
Mot bakgrund av detta vore det klokt att sätta ett stadsövergripande mål om 100 procent 
svenskt vid matupphandling där det är klimatsmart och så är möjligt. Det kan till exempel 
innebära att vissa importerade råvaror ersätts av svenskproducerade alternativ, såsom ris med 
havreris eller korngryn. Det innebär självfallet inte att stoppa inköp av varor som inte 
produceras i Sverige men även här bör man se över hur valet av råvara kan minska 
klimatavtrycket, bidra till stärkta miljö- och djurskyddskrav eller på andra sätt vara positivt ur 
ett säkerhets- och beredskapsperspektiv.  
 
Södermalm och Stockholm ska ta ansvar för klimatet och bidra till lokal, regional och svensk 
självförsörjningsgrad. Nya upphandlingsmål är en klok och billig investering oavsett 
eventuella initiala merkostnader. Motionen bör därför tillstyrkas.  
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Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 27 
Statusrapport 2 ”Sommar i Tanto”  
SÖD 2023/62 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner rapporten. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att nämnden skulle 
besluta att godkänna rapporten. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Projekt ”Sommar i Tanto” bedrivs av Södermalms 
stadsdelsförvaltning i nära samarbete med polisen. Projektet syftar 
till att öka tryggheten samt minska förekomsten av 
narkotikamissbruk och drogförsäljning på västra Södermalm. 
Projektet syftar också till att enskilda i behov av stöd och vård ska 
få tillgång till det. ”Sommar i Tanto” löper mellan 1 januari och 
31 december 2023 och har som effektmål att västra Södermalm inte 
längre ska klassas som en öppen drogscen från och med 
1 januari 2025. Fokus under vår och sommar 2023 har varit att 
påbörja aktivering av Tanto genom tydlig närvaro av förvaltningen 
och att erbjuda aktiviteter som lockar besökare till parken. Denna 
rapport är förvaltningens andra statusrapport om projektet till 
nämnden. En utförlig utvärdering påbörjas i september och 
redovisas i samband med verksamhetsberättelse 2023. 
Utvärderingens huvudsyfte är vidareutveckling av arbetssätt och 
prioriteringar inför det fortsatta arbetet 2024. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/62-7 Tjänsteutlåtande, Utvärdering om projektet 
Sommar i Tanto 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 28 
Rapportering av ej verkställda beslut inom SoL och LSS 
kvartal 2, 2023  
SÖD 2023/374 
 

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna 
 

Sammanfattning av ärendet  
Södermalms stadsdelsnämnd har för kvartal 2 2023 rapporterat 121 
individrapporter avseende ej verkställda beslut enligt SoL och LSS. 
51 rapporter var nya som för första gången rapporterades till IVO 
som ej verkställda beslut. 70 rapporter avsåg återrapportering i 
ärenden som tidigare insänts till IVO. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/374-1 (Godkänd - R 1) Rapportering av ej 
verkställda beslut inom SoL och LSS kvartal 2, 2023 
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Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 29 
Förstärknings- och cykelåtgärder längs Söder 
Mälarstrand, reviderat genomförandebeslut  
SÖD 2023/675 
 

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Beslut av trafiknämnden rörande Förstärknings- och cykelåtgärder 
längs Söder Mälarstrand, reviderat genomförandebeslut anmäldes. 
 
Handlingar i ärendet 

 SÖD 2023/675-2 Anmälan om beslut i Trafiknämnden 
 SÖD 2023/675-1.2 11 Bilaga 1 
 SÖD 2023/675-1.1 11 protut 
 SÖD 2023/675-1.3 11 Bilaga 2 
 SÖD 2023/675-2.2.3 Kalkyl, upprättad 2023-05-10 
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Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 30 
Förvaltningsgruppens protokoll 2023  
SÖD 2023/12 
 

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Protokoll från sammanträdet den 11 september 2023 anmäls. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 31 
Anmälan av delegationsbeslut 2023  
SÖD 2023/9 
 

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
 Anmälan om lex Sarah avseende verksamhet i enskild regi 

augusti 2023 SÖD 2022/1449 
 Anmälan om lex Sarah avseende verksamhet i egen regi 

augusti 2023 SÖD 2022/1448 
 Beslut om att fastställa en ny version av 

hanteringsanvisningarna på Södermalms 
stadsdelsförvaltning SÖD 2023/818 

 Anmälningsärende av beslut om nyanställningar april - 
augusti 2023 SÖD 2023/15 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 32 
Protokoll Södermalms pensionärsråd 2023  
SÖD 2023/10 
 

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Protokoll från sammanträdet den 11 september 2023 anmäls. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 33 
Information från förvaltningen  
Ingen information gavs. 
 

Sida 57 (59)



Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 34 
Anmälan av sociala delegationens protokoll  

Beslut  
Ärendet läggs till handlingarna. 

Förslag till beslut 
Ordföranden Anders Göransson (S) föreslog att ärendet skulle 
läggas till handlingarna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Protokoll från sociala delegationens sammanträden 29 augusti 
och 12 september anmäls. 
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Södermalms stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 9/2023 
 

2023-09-21 

§ 35 
Övriga frågor  
Inga övriga frågor anmäldes. 
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